



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
KLAIPĖDOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Birutės g. 16, LT-91204 Klaipėda, tel. (8 46) 46 6466, faks. 8 7066 2000, el.p. klaipedos.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB "Ekosistema"	2015-11-04	Nr. (15.3)-A4-12313
Adresatams pagal sąrašą	į 2015-10-21	Nr.01-879

**GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA
dėl švelniakailių žvėrelių auginimo veiklos išplėtimo Lelių k., Sendvario sen., Klaipėdos r.
poveikio aplinkai vertinimo**

1. Peržiūrima atrankos išvada (data, rašto Nr.):

Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento (toliau – AAA TPLD) Klaipėdos skyriaus 2015-05-26 raštu Nr. (15.3)-A4-5795 priimta atrankos išvada, kad Audrius Armalis planuojamai ūkinei veiklai – švelniakailių žvėrelių auginimo veiklos išplėtimui Lelių kaime (žemės sklypo kad. Nr. 5523/0006:31), Sendvario seniūnijoje, Klaipėdos rajone – poveikio aplinkai vertinimas (toliau – PAV) neprivalomas.

1¹. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma:

Apie AAA TPLD Klaipėdos skyriaus 2015-05-26 raštu Nr. (15.3)-A4-5795 priimtą atrankos išvadą paskelbta: 2015-06-13 respublikiniame laikraštyje „Lietuvos aidas“, 2015-06-13 rajoniniame laikraštyje „Banga“, 2015-06-11 Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Sendvario seniūnijos skelbimų lentoje, 2015-05-26 Aplinkos apsaugos agentūros interneto svetainėje.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas (pavadinimas, adresas, tel.):

Audrius Armalis, Birutės g. 17A-32, Klaipėda, tel. 8 608 88003.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Švelniakailių žvėrelių auginimo veiklos išplėtimas Lelių kaime, Sendvario seniūnijoje, Klaipėdos rajone. Atranka atliekama vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.2 punktu, kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių) ir 2 priedo 14 punktu, kai į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl PAV, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas [...], galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta (apskritis, miestas, rajonas, kaimas):

Planuojamą ūkinę veiklą numatoma vykdyti Audriui Armaliui nuosavybės teise priklausančiame žemės sklype, kurio kad. Nr. 5523/0006:31, Lelių kaime, Sendvario seniūnijoje, Klaipėdos rajone, sklypo plotas – 2,3700 ha. Žemės sklypo pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis – žemės ūkio. Saugomų teritorijų bei Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijų planuojamos ūkinės veiklos vietoje ir gretimybėse nėra. Nei planuojamame sklype, nei jo gretimybėse nėra nekilnojamųjų kultūros vertybių objektų. Planuojamas sklypas pagal Klaipėdos rajono teritorijos bendrąjį planą nepatenka į gamtinio karkaso teritoriją. Į planuojamą sklypą patenkama privažiuojant nuo krašto kelio Nr. 217 Klaipėda – Jokūbavas per esamas Gumbinės bei Stalupėnų gatves. Nagrinėjama teritorija iš šiaurės pusės ribojasi su žemės ūkio paskirties žemės sklypu, kuriame vadovaujantis Teritorijų planavimo duomenų banko išrašu, numatomos mažaaukščių statinių teritorijos. Šioje teritorijoje (kad. Nr. 5523/0006:119) yra parengtas detalusis planas, kuriuo buvo pakeista žemės sklypo paskirtis į kitą, gyvenamąją teritoriją, suformuotas sklypų kvartalas vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų statybai, tačiau sklypai VI „Registru centras“ nėra įregistruoti kaip kitos paskirties žemė. Iš rytų pusės planuojamas sklypas ribojasi su Stalupėnų gatve, už kurios tęsiasi susisiekimo ir inžinerinių tinklų teritorija, o už jos – gyvenamosios teritorijos. Iš pietinės ir vakarinės pusės žemės

sklypas ribojasi su žemės ūkio paskirties žemės sklypais. Artimiausias esamas gyvenamas pastatas yra už 250 m į šiaurės vakarų pusę nuo planuojamo sklypo. Artimiausios esamos gyvenamosios teritorijos nuo planuojamo žemės sklypo nutolusios 20 m atstumu į rytų pusę. Artimiausios planuojamos gyvenamosios teritorijos iš šiaurinės pusės ribojasi su planuojamo objekto žemės sklypu.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

Planuojamos ūkinės veiklos metu numatoma padidinti auginamų švelniakailių žvėrelių (audinių) skaičių nuo 300 individų iki 5000 patelių (vyresnių nei 10 mėnesių), 1000 patinėlių (jaunesnių nei 10 mėnesių) ir 29000 jauniklių (jaunesnių nei 10 mėnesių), kas iš viso sudarytų 35000 individų arba 125 sutartinių gyvulių. Planuojamoje teritorijoje audinės bus tik auginamos, kergiamos (vedami vaikai) bei prižiūrimos iki kailio lupimo. Kailių lupimas, jų apdirbimas ir kt. planuojamos ūkinės veiklos metu nebus vykdomi.

Švelniakailius žvėrelius planuojama laikyti laikinuose statiniuose – stoginėse, kuriose bus įrengti narveliai gyvūnams. Šiuo metu yra įrengtos 3 stoginės, kuriose laikoma iki 300 gyvūnų. Padidinus laikomų žvėrelių skaičių iki 35000 (įskaitant jaunikius) viso bus pastatyta 50 vnt. stoginių su įrengtais narveliais.

Šėrimas: Žvėreliai bus šeriami specialiais pašarais, kurie perkami iš specializuotų ūkių. Pašarai pilami šėrimo dalintuvais. Šeriama vieną kartą per dieną, po 150-200 g pašarų vienam žvėreliui. Visas pašarų dienos kiekis bus pristatomas autotransportu, išpilamas į tam tikslui pastatytą silosą, o vėliau dalimis perkraunamas į pašarų dalytuvą, iš kurio maistas paduodamas (išspaudžiamas) į kiekvieną narvelį individualiai.

Girdymas: Stoginėse numatoma įrengti mechanizuotą girdymo sistemą – prie kiekvieno narvelio bus privedamas vanduo ir į narvą įkišamas specialus čiulptukas, kad audinės galėtų gerti. Girdymui vienas žvėrelis sunaudoja iki 300 g vandens per parą. Vanduo žvėrelių girdymui bus tiekiamas iš esamo vietinio artezinio gręžinio.

Dezinfekcija: Žvėrelių narvų dezinfekciją numatyta atlikti du kartus per metus.

Mėšlo šalinimas. Mėšlas iš narvo nubyra ant šiaudų sluoksnio, esančio po narvais, iš kur kartą per 3 mėnesius bus surenkamas ir perkeliamas į rietuvę. Mėšlo tvarkymas numatomas jį pagal sutartis perduodant ūkininkams laukų tręšimui. Susidarantis mėšlas bus kaupiamas teritorijoje įrengtoje tirštojo mėšlo rietuvėje. Numatoma, kad per 6 mėn. susidarys iki 25 t mėšlo (50 t per metus). Kad sumažinti išsiskiriančių kvapų poveikį, planuojama tiršto mėšlo rietuvę uždengti.

Žvėrelių migdymas: Žvėreliai bus migdomi mobilioje dujų kameroje naudojant anglies monoksidą.

Susidarysiančios atliekos bus išrūšiuojamos, surenkamos konteineriuose ir be papildomo jų apdorojimo perduodamos pagal sutartį atliekas tvarkančiai įmonei, kuri turi teisę vykdyti komunalinių atliekų surinkimo bei vežimo veiklą ir yra registruota Atliekas tvarkančių įmonių registre.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė prašymą persvarstyti atrankos išvadą:

Suinteresuotos visuomenės atstovai: Ž. Varatinskas, K. Šlekonis, H. Kotenkovas 2015-07-02 raštu kreipėsi dėl PAV atrankos išvados persvarstymo, nurodydami motyvus: planuojama ūkinė veikla kenks gyventojų socialinei, ekonominei padėčiai, kaimo estetiniam vaizdai, planuojama ūkinė veikla dėl savo pobūdžio, masto ir vietos ypatumų darys reikšmingą poveikį gyventojų sveikatai ir gamtinei aplinkai. Klaipėdos visuomenės sveikatos centro Gargždų skyrius 2015-06-05 raštu Nr. (11.6.32)GV4-279 kreipėsi dėl PAV atrankos išvados persvarstymo, nuroydamas motyvus: nepakanka informacijos apie sutartinių gyvulių (SG) skaičiaus nustatymą; nepakanka informacijos apie susidarysiančio mėšlo, srutų bei laikomų pašarų siloso kiekių, nuo kurių priklauso kvapo susidarymas, emisijos ir sklaida, paskaičiavimą; nepakanka informacijos apie galimą tiesioginį ir netiesioginį planuojamos ūkinės veiklos poveikį visuomenės sveikatai, gretimybėse esamų ir planuojamų gyvenamųjų teritorijų gyventojams.

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą:

Planuojamos ūkinės veiklos organizatoriaus atstovai: A. Armalis, T. Armalis; UAB „Ekosistema“ atstovai: M. Šileika, A. Barsevičius; suinteresuotos visuomenės atstovai: V. Kotenkovas, K. Šlekonis, Ž. Varatinskas, advokatas A. Žlioba, UAB „Elė“ direktorius S. Ivanauskas; Klaipėdos visuomenės sveikatos centro atstovė A. Syminienė; Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos atstovė V. Račkauskienė; AAA TPLD Klaipėdos skyriaus vyriausioji specialistė D. Plokštienė; AAA TPLD Klaipėdos skyriaus vyriausioji specialistė R. Juškaitė-Norbutienė; AAA TPLD Klaipėdos skyriaus vyriausioji specialistė L. Prudnikovienė.

8. Pastabos, pasiūlymai:

8.1. Užsakovas apie priimtą atrankos išvadą nedelsiant turi pranešti visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsiant turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimų paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdant laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant galutinę atrankos išvadą:

9.1. Klaipėdos rajono savivaldybės administracija 2015-08-12 raštu Nr. (5.1.42)-A5-4442 informavo, kad Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu sudaryta Poveikio aplinkai vertinimo programų ir ataskaitų vertinimo komisija, išnagrinėjusi pareiškėjų Ž. Varatinsko, K. Šlekonio, H. Kotenkovo ir UAB „Elė“ 2015-08-04 prašymą, konstatavo, kad švelniakailių žvėrelių auginimo veiklos išplėtimui Klaipėdos rajone, Lelių kaime PAV privalomas.

9.2. Klaipėdos rajono savivaldybės administracija 2015-10-28 raštu Nr. (5.1.42)-A5-5856 pateikė išvadą, kad atsižvelgiant į PAV dokumentų rengėjo pateiktą papildomą informaciją, gautus suinteresuotos visuomenės atstovų motyvus ir į tai, kad planuojama ūkinė veikla numatoma gyvenamųjų namų ir detaliais planais suformuotų gyvenamosios paskirties sklypų gretimybėse, planuojamai ūkinei veiklai reikia atlikti PAV.

9.3. Klaipėdos visuomenės sveikatos centro Gargždų skyrius, išnagrinėjęs papildomą informaciją, 2015-10-27 raštu Nr. (11.6.32.)GV4-613 pateikė išvadą, kad planuojamai ūkinei veiklai PAV yra privalomas, motyvuojant, kad papildomoje informacijoje pateikus naujus planuojamos ūkinės veiklos įtakojamo kvapo sklaidos modeliavimo duomenis (kurie ženkliai skiriasi nuo pagrindinėje PAV atrankos informacijoje pateiktų kvapo sklaidos duomenų) gretimose teritorijose, kuriose yra suplanuota gyvenamųjų pastatų statyba, bus jaučiamas iki 3,2 O_E kvapas, kas gali daryti netiesioginį planuojamos ūkinės veiklos poveikį visuomenės sveikatai, gretimybėse esamų ir planuojamų gyvenamųjų teritorijų gyventojams.

10. Priimta galutinė atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, priimama galutinė atranka: Audriaus Armalio planuojamai ūkinei veiklai – švelniakailių žvėrelių auginimo veiklos išplėtimui Lelių kaime (žemės sklypo kad. Nr. 5523/0006:31), Sendvario seniūnijoje, Klaipėdos rajone – poveikio aplinkai vertinimas privalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Ši galutinė atrankos išvada gali būti skundžiama Klaipėdos apygardos administraciniam teismui (Galinio Pylimo g. 9, LT-91230 Klaipėda) per vieną mėnesį nuo gavimo dienos Lietuvos Respublikos bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Klaipėdos skyriaus vedėjas



Mindaugas Vaišvila

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
KLAIPĖDOS SKYRIAUS 2015-11-04 RAŠTO NR. (15.3)-A4-12313
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

Audriui Armaliui
El. p. audriusarmalis@gmail.com

Žydrūnui Varatinskui
P. Cvirkos g. 22-4, Gargždai
El.p. blankly95@gmail.com

Kazimierui Šlekoniiui
Jaunystės g. 8-9, Klaipėda

Hernikui Kotenkovui
Naikupės g. 16-59, Klaipėda

UAB „Elė“
El. p. saulius.ivanaskas@elile.lt

A. Žliobai
El. p. arunas@zlioba.lt

Klaipėdos rajono savivaldybės administracijai
El.p. savivaldybe@klaipedos-r.lt

Klaipėdos visuomenės sveikatos centrai
El.p. info@klaipedosvsc.sam.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos skyriui
El.p. klaipeda@heritage.lt

Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Gargždų priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai
El. p. gargzdai.pgt@vpgt.lt

LR AM Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentui
El.p. rastine@klrd.am.lt